Cum hoc tam tristi responso dimisis Macedoni- 11
bus legati Carthaginenses vocati; quorum aetatibus
dignitatibusque conspectis — nam longe primi civi-
tatis erant — tum pro se quisque dicere vere de
pace agi. insignis tamen inter ceteros Hasdrubal erat 12
— Haedum populares cognomine appellabant — pacis
semper auctor adversusque factioni Barciniae. eo tum 13
plus illi auctoritatis fuit belli culpam in paucorum
cupiditatem ab re publica transferenti. qui cum varia 14
oratione usus esset, nunc purgando criminis nunc quae-
dam fatendo, ne impudenter certa negantibus difficilior
venia esset, nunc monendo etiam patres conscriptos,
ut rebus secundis modeste ac moderate uterentur; si 15
se atque Hannonem audissent Carthaginenses et tem-
pore uti voluissent, datus fuisse pacis condiciones,

quas tunc peterent. raro simul hominibus bonam for-
 16 tunam bonamque mentem dari; populum Romanum
 eo invictum esse, quod in secundis rebus sapere et
 consulere meminerit. et hercule mirandum fuisse, si
 17 aliter faceret. ex insolentia, quibus nova bona fortuna
 sit, impotentes laetitiae insanire; populo Romano usi-
 tata ac prope iam obsoleta ex victoria gaudia esse,
 ac plus paene parcendo viciis quam vincendo impe-
 18 rium auxisse, — ceterorum miserabilior oratio fuit
 commemorantium, ex quantis opibus quo recidissent
 Carthaginiensium res: nihil iis, qui modo orbem prope
 terrarum obtinuerint armis, superesse praeter Cartha-
 19 ginis moenia; his inclusos non terra, non mari que-
 quam sui iuris cernere; urbem quoque ipsam ac pe-
 nates ita habituros, si non in ea quoque, quo nihil
 20 ulterius sit, saevire populus Romanus velit. cum fleti
 misericordia patres appareret, senatorem unum in-
 festum perfidiae Carthaginiensium suclamassee ferunt,
 per quos deos foedus icturi essent, cum eos, per quos
 21 ante ictum esset, fefellissent; „per eosdem“ inquit
 Hasdrubal, „quoniam tam infesti sunt foedera vio-
 lantibus“.

¹ XLIII. Inclinatis omnium ad pacem animis Cn.
 Lentulus consul, cui classis provincia erat, senatus
 2 consulto intercessit. tum M'. Acilius et Q. Minucius
 tribuni plebis ad populum tulerunt, vellent iuberentne
 senatum decernere, ut cum Carthaginiensibus pax fieret;
 et quem eam pacem dare, quemque ex Africa exer-
 3 citum deportare iuberent. de pace ‘uti rogas’ omnes
 tribus iusserunt; pacem dare P. Scipionem, eundem
 4 exercitum deportare. ex hac rogatione senatus decre-
 vit, ut P. Scipio ex decem legatorum sententia pacem
 cum populo Carthaginiensi, quibus legibus ei videre-
 tur, faceret. gratias deinde patribus egere Carthagi-
 nienses et petierunt, ut sibi in urbem introire et col-
 loqui cum civibus suis liceret, qui capti in publica
 6 custodia essent; esse in iis partim propinquos ami-